
Nº 114, quinta-feira, 14 de junho de 2012 153ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012061400153

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 8 1 / 1 2

Objeto: Aquisição de Software de Gerenciamento - Trauma Zero. Re-
curso: BNDES. Limite de Acolhimento de Propostas: 27/06/12 às 09h.
Data da Disputa de Preços: 27/06/12 às 15h por meio de sistema eletrônico
no site http: //www.licitacoes-e.com.br. Preço Máximo: R$ 665.100,00.
Informações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua En-
genheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-
3128 ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

ANTONIO HALLAGE
Diretor Administrativo

SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA
DE CURITIBA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 3/2012

A COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CU-
RITIBA - COMEC torna público que fará realizar licitação, na modalidade CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA, tipo MENOR PREÇO, na forma a seguir descrita:

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de
infra-estrutura urbana da Região Metropolitana de Curitiba - COR-
REDOR AEROPORTO/RODOFERROVIÁRIA, COMPREENDEN-
DO A REQUALIFICAÇÃO DA AVENIDA DAS TORRES, DA DI-
VISA MUNICIPAL ENTRE CURITIBA E SÃO JOSÉ DOS PI-
NHAIS ATÉ O ACESSO AO AEROPORTO AFONSO PENA; A RE-
QUALIFICAÇÃO DAS VIAS RUA COMANDANTE AVIADOR JO-
SÉ PAULO LEPINSKI E RUA ROCHA POMBO; OBRAS DE ARTE
ESPECIAIS E ACESSOS, no Município de São José dos Pinhais - de
acordo com os projetos de engenharia fornecidos pela COMEC e de-
mais anexos, integrante do Programa Pró Transporte, do Ministério das
Cidades, PAC da Mobilidade - COPA DO MUNDO 2014, referente ao
contrato de financiamento n° 319.636-21/10 celebrado entre a Caixa
Econômica Federal e o Governo do Estado do Paraná.

PREÇO MÁXIMO: R$ 48.041.385,45 (quarenta e oito mi-
lhões quarenta e um mil trezentos e oitenta e cinco reais e quarenta e
cinco centavos).

DATA E HORÁRIO DE ABERTURA: 19 de julho de 2012
às 14:30 hs.

LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões da COMEC -
Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba -
PR.

AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Informa-
ções, procedimentos e requisitos do presente certame, encontram-se
no respectivo edital e seus anexos, que está a disposição para consulta
e aquisição, em meio digital, pelo custo de R$ 50,00 (cinqüenta
reais), na sede da COMEC - Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3,
Santa Cândida, Curitiba - PR e no site www.comec.pr.gov.br. In-
formações também poderão ser obtidas através do e-mail licita-
ç õ e s @ c o m e c . p r. g o v. b r.

Curitiba, 13 de junho de 2012.
GIL FERNANDO BUENO POLIDORO

Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 122/2012 - SESA

OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática (Estação, Servidor,
Impressora e Leitor), com garantia e assistência técnica, entrega ÚNICA,
conforme especificações no Anexo I deste Edital. ABERTURA: 29/06/2012
às 08:30 horas - VALOR MÁXIMO: R$ 1.171.106,00. Protocolo:
11.254.058-0. COMPLEMENTARES: Os interessados poderão efetuar o
"download" dos Editais acessando o site :www.licitacoes-e.com.br Comis-
são Permanente de Licitação Fone 3264-6140 / 3263-1288/ 3360-6750.

Curitiba, 13 de junho de 2012.
CAETANO DA ROCHA

Coordenadoria de Licitações

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 5/2012

A SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS E ENER-
GÉTICOS - SRHE, através da Comissão Especial de Licitação de
Obras e Serviços de Engenharia, torna público que realizará às 10:00
(dez) horas do dia 17 de julho de 2012 CONCORRÊNCIA no-

005/2012 - Tipo: Menor Preço, cujo objeto constitui Contratação de
empresa para a Construção da Barragem Barra de Guabiraba, lo-
calizada no município de Barra de Guabiraba/PE, na Bacia Hidro-
gráfica do Rio Sirinhaém, incluindo detalhamento do Projeto Básico e
fornecimento de materiais e equipamentos. VALOR ESTIMADO:
53.314.774,64.Edital disponível no Site: www.srhe.pe.gov.br. INF: Av.
Cruz Cabugá, no- 1111 - Santo Amaro, Recife/PE, das 08:00 às 12:00
e das 14:00 às 17:00 horas. Tel/Fax: (81) 3184-2577 / 3184-2640.

Recife, 13 de junho de 2012.
JOSENILDO MIRA SSOBRINHO

Presidente da Comissão

COMPANHIA PERNAMBUCANA
DE SANEAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 24/2012 - DRM/CSL

A COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO-
COMPESA, torna público que às 15:00 horas do dia 04 de julho de
2012, na Av. CRUZ CABUGÁ, 1387 - SANTO AMARO - RECIFE
- PE, na sala da CSL, receberá os Documentos de Habilitação e
Proposta de Preços para o PROJETO SOCIAL PIRAPAMA - UR-
BANIZAÇÃO DO CAMPO. O edital estará disponível na integra e
poderá ser retirado a partir do dia 14/06/2012. Edital e informações
na sede da COMPESA das 13:30 às 16:00h, no Endereço acima
citado - CEP - 50.040-905, ou através do site www.compesa.com.br,
e-mail csl@compesa.com.br ou pelo fone: (81)3412.9135.

Recife, 13 de junho de 2012.
SILVANA CABRAL DA SILVA

Presidente da CSL

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 6/2012

Empresa Classificação
CLC - Construtora Luiz Costa Ltda.
(R$38.904.157,22)

1º Lugar

MAC - Mesquita Andrade Construções Ltda.
(R$39.539.755,35)

2º Lugar

CONPASFAL - Construção e Pavimentação Asfál-
tica Ltda. (R$40.056.354,38)

3º Lugar

IM - Comércio e Terraplenagem Ltda.
( R $ 4 0 . 11 2 . 6 6 5 , 4 0 )

4º Lugar

EIT - Construções Ltda. (R$40.126.519,41) 5º Lugar

Natal-RN, 13 de junho de 2012.
CARLOS MARIO FERNANDES OLIVEIRA LIRA

Presidente da CPL

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 8/2012/SEOBRAS

OBJETO: Elaboração de Projeto Executivo e a Execução de Obras de
Proteção da Tomada D'água da Captação da ETA Guandu, no Estado
do Rio de Janeiro.
DATA A ENTREGA DOS ENVELOPES "A" - DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO E "B" - PROPOSTA DE PREÇOS, COM ABER-
TURA DO ENVELOPE "A": 19/07/2012
HORÁRIO: 11:00 horas
LOCAL: Rua México, nº 125 - 9º andar - Rio de Janeiro.
TIPO: Menor Preço global.
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por preço unitário.
VALOR ESTIMADO: R$ 50.798.211,95
PRAZO: 600 dias.
VISITA TÉCNICA: 16/07/2012 das 10:00 às 12:00 horas.
FUNDAMENTO: Lei Federal no 8.666/93, Lei Estadual no 287/79, De-
creto 3.149/80, suas respectivas alterações e disposições deste Edital.
O Edital e seus anexos poderá ser obtido na Rua da Ajuda, nº 5 - 21º
andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ, no horário de 10:00 às 16:00
horas, devendo o representante da empresa trazer carimbo com o
CNPJ/MF da firma e 4 cartuchos HP 901XL (CC654AL), 1 cartucho
HP C9351A e 1 cartucho HP 8727A. Informações pelo telefone no

(021) 2333-0870, Fax (021) 2333-0879.

Em, 13 de junho de 2012
PEDRO CAVALIERE SAMPAIO

Superintendente

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA

AV I S O
CONCORRÊNCIA No- 1/2012

Processos No- : 13104.10160/11-02; 13104.10161/11-67 - SECOM
A Comissão Permanente de Licitação do Governo do Estado

de Roraima comunica aos interessados que, pelos motivos constantes
nos autos, encontra-se disponível ADENDO ESCLARECEDOR 01
referente à concorrência supracitada, na sede da Comissão Perma-
nente de Licitação do Governo do Estado de Roraima, situada na Av.
Ville Roy, n° 5235 - São Pedro, CEP: 69.306-665 - Boa Vista/RR e
no site www.cpl.rr.gov.br podendo ser solicitado também pelo te-
lefone (95) 2121-7655, ou ainda pelo e-mail cpl@cpl.rr.gov.br. Os
interessados deverão disponibilizar seu endereço eletrônico (e-mail),
ou disquete 3½, ou CD-R, para cópia do Adendo, sem ônus.

Boa Vista-RR, 13 de junho de 2012.
CLÁUDIO GALVÃO DOS SANTOS

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 39/2012 - CPL/RR

Processo N° 19103.05686/11-59, Interessado: PM/RR.
A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação do Go-

verno do Estado de Roraima - CPL/RR, no uso de suas atribuições
legais, torna publico que realizará licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, cujo objeto é eventual aquisição de medicamentos e
produtos veterinários para semoventes (equinos e caninos), de acordo
com as quantidades e especificações técnicas constantes no Termo de
Referência do presente Edital. A abertura do certame licitatório dar-
se-á no dia 02 de julho de 2012, às 09:00 horas (horário de Brasília).
O Edital se encontrará à disposição dos interessados nos sites:
www.comprasnet.gov.br, http://www.cpl.rr.gov.br, bem como, no Pro-
tocolo da Comissão Permanente de Licitação, localizado na Av. Ville
Roy, N° 5235 - São Pedro - CEP: 69.306-665 - Boa Vista/RR, em
horário normal de expediente, a partir do dia 14/06/2012.

Boa Vista-RR, 13 de junho de 2012.
PERLA CRISTINA NUNES PERRUCI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Referência: Termo Aditivo No- 01 Contrato No- 04/2012-Proc. No-

16.172/2010. Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do
Piauí. Contratada: Paulo Lopes Construções Serviços e Indústria Ltda.
Objeto Contratual: Conclusão das Obras Civis da Estação de Tra-
tamento de Água - ETA do Sistema Adutor do Sudeste Piauiense, no
Município de Francisco Macedo - PI. Objeto do Aditamento: re-
tificação do ano do Convênio celebrado entre o Ministério da Saúde
através da Fundação Nacional de Saúde - FUNASA e o Estado do
Piauí, através da Secretaria da Infraestrutura, constante na Cláusula
Décima do Contrato nº 04/2012 o qual é o seguinte: Convênio nº
2844/05. Data da Assinatura: 13.06.2012. Assinam: José Dias de Cas-
tro Neto (Contratante) e Paulo Sergio Santos Lopes (Contratada).

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 2/2012-CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da In-
fraestrutura do Estado do Piauí - SEINFRA, designada pela Portaria
nº. 16.05/2012-GS de 09/03/12, através de sua presidente, torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que em sessão realizada em
13/06/12, às 09:00 (nove) horas após análise da documentação de
habilitação apresentada pelas licitantes participantes do certame, a
saber: Construtora RV Ltda (Lote I); Construtora Umbuzeiro Ltda
(Lote II), 6P Construções Comercio e Serviços Ltda (Lote III), foram
todas consideradas habilitadas, por satisfazerem no todo as exigências
do Edital,. Fica assegurado o prazo para cumprimento da lei nº
8.666/93 a partir da publicação deste aviso.

Teresina-PI, 13 de junho de 2012.
JOSÉ DIAS DE CASTRO NETO

Secretário

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato No- 010/SSP-PI/2012 - Objeto: Contratante: Estado do Piaui,
Por Intermedio da Secretaria Estadual de Segurança Publica Con-
tratada: Dígitro Tecnologia Ltda, Cnpj/Mf Sob O N°
83.472.803/0001-76. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico No-

001/Ssp-Pi/2012. Objeto: Aquisição de Licenças, Instalação e Res-
pectivos Testes Funcionais Para Acesso Simultâneo Ao Sistema Guar-
dião Web Convênio Senasp/Mj N° 686/2010. Valor: R$ 102.755,52
Cento e Dois Mil, Setecentos e Cinquenta e Cinco Reais e Cinquenta
e Dois Centavos. Aquisição Inicial: 08 Vezes Item 01: R$ 96.755,52,
Mais Item 02, R$ 6.000,00, Totalizando R$ 102.755,52 Cento e Dois
Mil, Setecentos e Cinquenta e Cinco Reais e Cinquenta e Dois Cen-
tavos. Ver. Item 2.3 do Contrato. Fonte de Recursos: Convênio Se-
nasp/Mj N° 686/2010. Data da Assinatura: 18.05.2012. Robert Rios
Magalhães - Secretario de Estado de Segurança Publica.

CONTRATO No- 013/SSP-PI/2012 - Objeto: Contratante: Estado do
Piaui, Por Intermedio da Secretaria Estadual de Segurança Publica
Contratada: Inbradefesa Ind. e Com. de Materiais de Segurança Ltda,
Cnpj: 13.206.463/0001-56, Modalidade de Licitação: Adesão Ao Sis-
tema de Registro de Preços No- 014/Ssp-Pi/2012. Ata de Registro de
Preço No- 006/2011 Guarda Municipal Americana-Sp Processo: No-

1439/2012. Objeto: Aquisição de Coletes Balísticos Para Execução
Convênio Senasp/Mj No- 084/09. Prazo de Vigencia: O Contrato Vi-
gorará A Partir da Sua Assinatura Até O Término do Período da
Garantia Ofertada. Valor R$ 109.151,00. Fonte de Recursos 10(Con
venio Senasp/Mj No- 084/2009 e 00 Tesouro Estadual Data da As-
sinatura: 30.05.2012. Robert Rios Magalhães - Secretario de Estado
de Segurança Publica.

CONTRATO No- 011/SSP-PI/2012 - Objeto: Contratante: Estado do
Piaui, Por Intermedio da Secretaria Estadual de Segurança Publica
Contratada: Techbiz Forense Digital S.A, Cnpj/Mf Sob O N°
05.757.597/0002-18. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico No-

001/Ssp-Pi/2012. Objeto: Aquisição de Plataforma Para Extração de
Dados Celulares, Convênio Senasp/Mj N° 686/2010. Valor: R$
84.200,00, Oitenta e Quatro Mil e Duzentos Reais. Fonte de Re-
cursos: Convênio Senasp/Mj N° 686/2010. Data da Assinatura:
18.05.2012. Robert Rios Magalhães - Secretario de Estado de Se-
gurança Publica.

COMEC
Rectangle



6ª feira | 15/Jun/2012  - Edição nº 87348

Autarquias

CCTG

Departamento de Estradas
de Rodagem

COMEC

DETRAN

CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍRA
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 0004/2012 – ID: 424711

Protocolo 11.494.301-0

Objeto Aquisição de material de consumo de higiene pessoal 
e descartáveis conforme   especificações  contidas 
no Anexo I.

Resultado HOMOLOGADO pela autoridade competente em 
13 de junho de 2012.

Empresa vencedora Lote 1:LBSX Comercio de Produtos Alimentícios 
Ltda - ME), R$ 870,00.
Lotes 2, 3 e 4: Marcelo Jacob; R$ 3.542,90.
Lotes 5, 6 e 7: NK Comércio de Papéis Ltda – 
ME,  R$ 9.335,00

Curitiba, 13 de junho de 2012.
Pregoeiro -  Carlos A. G. dos Santos

R$ 80,00 - 57582/2012

R$ 144,00 - 57911/2012

R$ 48,00 - 57645/2012

R$ 64,00 - 57647/2012

R$ 80,00 - 57295/2012

R$ 32,00 - 57673/2012

R$ 64,00 - 57583/2012

CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍRA
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 0005/2012 – ID: 425983

Protocolo 11.494.278-2

Objeto Contratação de serviços de hospedagem em hotel, no 
município de Curitiba/PR, conforme  especificações 
contidas no Anexo I.

Resultado HOMOLOGADO pela autoridade competente em 
13 de junho de 2012.

Empresa vencedora Lote 1: DAN INN HOTEL CURITIBA LTDA , 
ao custo de R$ 98.100,00.

Curitiba, 13 de junho de 2012.
Pregoeiro -  Carlos A. G. dos Santos

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - 
COMEC

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA 03/2012

A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA, tipo MENOR PREÇO, 
na forma a seguir descrita:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de infra-estrutura 
urbana da Região Metropolitana de Curitiba – CORREDOR AEROPORTO/
RODOFERROVIÁRIA, COMPREENDENDO A REQUALIFICAÇÃO DA 
AVENIDA DAS TORRES, DA DIVISA MUNICIPAL ENTRE CURITIBA E 
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS ATÉ O ACESSO AO AEROPORTO AFONSO PENA; 
A REQUALIFICAÇÃO DAS VIAS RUA COMANDANTE AVIADOR JOSÉ 
PAULO LEPINSKI E RUA ROCHA POMBO; OBRAS DE ARTE ESPECIAIS E 
ACESSOS, no Município de São José dos Pinhais - de acordo com os projetos de 
engenharia fornecidos pela COMEC e demais anexos, integrante do Programa Pró 
Transporte, do Ministério das Cidades, PAC da Mobilidade – COPA DO MUNDO 
2014, referente ao contrato de financiamento n° 319.636-21/10 celebrado entre a 
Caixa Econômica Federal e o Governo do Estado do Paraná.
PREÇO MÁXIMO: R$ 48.041.385,45 (quarenta e oito milhões quarenta e um mil 
trezentos e oitenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos).
DATA E HORÁRIO DE ABERTURA: 19 de julho de 2012 às 14:30 hs.
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões da COMEC – Rua Máximo João Kopp, 
274, Bloco 3, Santa Cândida, Curitiba – PR.
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Informações, procedimentos e 
requisitos do presente certame, encontram-se no respectivo edital e seus anexos, 
que está a disposição para consulta e aquisição, em meio digital, pelo custo de R$ 
50,00 (cinqüenta reais), na sede da COMEC - Rua Máximo João Kopp, 274, Bloco 3, 
Santa Cândida, Curitiba – PR e no site www.comec.pr.gov.br. Informações também 
poderão ser obtidas através do email licitações@comec.pr.gov.br.

Curitiba, 13 de junho de 2012.

Gil Fernando Bueno Polidoro
Diretor Presidente da COMEC

R$ 224,00 - 57284/2012

AVISO N.º  565- 2012
ABERTURA DE LICITAÇÃO

Convite N.º  007/2012- DER/SRCGERAI
NOVA DATA
OBJETO: Fornecimento de Massa Asfáltica Usinada a Quente, embaladas em sacas 
de 25 Kg. para Sup. Regional Campos Gerais e Escritórios Regionais subordinados. 
PREÇO MÁXIMO: R$ 30.000,00
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Até o dia 25/06/2012 durante o horário 
normal de expediente do Protocolo Geral da(o) DER/SRCGERAI.
DATA DE ABERTURA: 26/06/2012 às 10:00 horas.
AUTORIZAÇÃO: Paulo Roberto Melani-Diretor Geral em exercício do DER 
em 23/04/2012
N.º DO PROCESSO: 79579718/2012
ENTREGA E INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO: Setor de Licitações da 
SRCGERAIS do DER/Pr. Localizada à BR 376 Km 494,3 nos horários compreen-
didos das 08:00 às 11:30 e das 13:30 às 18:00 horas, Fone (42) 3219-1800 Fax (42) 
3229-2262 e no compraspr (www.pr.gov.br/compraspr)

Ponta Grossa , 14/06/2012.
Marcos Antonio Mayer

Comissão  de Licitações SRCGERAIS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO N.°021/2012 ao CONTRATO Nº  138/2009, em 
que são partes o DER/PR, e a Empresa: DEUSEG LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA. PROTOCOLO nº 11.459.547-0. AUTORIZAÇÃO: Governamental, datada 
de 09/05/2012, anexa ao protocolado nº 11.459.547-0. OBJETO: Reajustamento, 
fica o termo reajustado em 11,63% (onze virgula sessenta e três por cento), a 
partir de 16/04/2012, no valor de R$ 22.044,20, conforme nota de empenho nº 
77300000201780-1. As demais cláusulas  contratuais permanecem  inalteradas. 
FORO CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ.  Em  11/06/2012.

EXTRATO DE TERMO CONTRATO

CONTRATO  N.º  122/2012, Concorrência N.º 028/2011 -  DER/DOP PARTES 
DER/PR e a EMPRESA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES CSO LTDA.  PRO-
TOCOLO Nº 07.926.422-9/2011. AUTORIZAÇÃO: Devidamente autorizado 
pelo Senhor Diretor Geral do DER/PR, em 15/05/2012, anexa ao protocolado nº 
07.926.422-9/2011. OBJETO: Execução dos serviços de recuperação da ponte 
sobre o rio Mãe Catira, na Rodovia PR-410, Trecho Entroncamento BR-116 – 
Entroncamento PR-408 (para Antonina), com comprimento de 40 metros, de 
acordo com o estabelecido no Termo de Referência, Anexo 01 do Edital, e no 
Projeto Básico. VALOR: R$  243.020,90. PRAZO: 180 dias corridos. EMPENHO 
n.º 77300000201653-1, no valor de R$ 121.510,45, e outros que serão emitidos 
oportunamente. FORO  CAPITAL  DO ESTADO DO PARANÁ, em 06/06/2012.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
AVISO  N.º  561

ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º  009-2012–DER/DOP/SRLESTE

OBJETO: Fornecimento de material pétreo britado, conforme  especificações 
contidas no Anexo 06 deste Edital.
PREÇO MÁXIMO: R$ 118.076,00
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 29/06/2012 –  Até as 13:30 horas
AUTORIZAÇÃO:  Paulo Roberto Melani - Diretor Geral, em 04/06/2012
N.º DO PROCESSO: 07.975.214-2
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O Edital poderá ser obtido via “download” 
na página eletrônica do Banco do Brasil, http//www.licitacoes-e.com.br, página 
eletrônica  http//www.pr.gov.br/compraspr, e ou, Pregoeiro da Superintendência 
Regional Leste, localizada a Rua Konrad Adnauer, 41 - Tarumã - Curitiba/PR, FAX 
0xx41-3361-2050, e-mail: parabocz@der.pr.gov.br.

Curitiba, 13 de junho de 2012.
Gilberto Pereira Loyola

Superintendente Regional Leste

     ERRATA DO EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO Nº010/2012
CONVENENTE – DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARANÁ
CONVENIADA – JUSTIÇA FEDERAL -  1ª  INSTÂNCIA DA SEÇÃO 
JUDICIÁRIA DO PARANÁ 
No  extrato  do  Convênio  nº010/2012,  publicado  na  edição  nº8727  de 

04/06/2012  onde  se  lê:  "Protocolo  11.278.145-5",  leia-se:  "Protocolo 

11.055.948-8".

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARANÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2012

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SACO PLÁSTICO EM POLIETILENO TRANSPAR-
ENTE PARA ACONDICIONAR DOCUMENTOS.
AUTORIZAÇÃO: Sr. Marcos Elias Traad da Silva – Diretor Geral do DETRAN-
PR, em 06/06/2012 - Protocolo nº 11.508.479-8.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até o dia 28 de junho de 2012, 08:30 horas.

COMEC
Rectangle








